

No. of Printed Pages : 8

IBO-01

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

(PGDIBO/M. COM.)

Term-End Examination

December, 2021

**IBO-01 : INTERNATIONAL BUSINESS
ENVIRONMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer both Part A and Part B as per
instructions.*

Part—A

1. Comment on any **four** of the following statements : 4×5=20
- (a) Several companies enter international business only to minimize competitive risk.

- (b) Inappropriate structure and design restrict the timely flow of needed information and consequently hurt decision-making.
- (c) Subsidies do not help local companies to be cost competitive.
- (d) Theory of comparative advantage provides the basis for international trade.
- (e) Free trade is always better than no trade.
- (f) Ethical dilemmas and ethical lapses are the same.

Part—B

Answer any **four** of the following questions : 4×20=80

2. What are the alternative methods of entry into foreign markets ? Explain their merits and demerits.

P. T. O.

[3]

IBO-01

3. State briefly the various laws the exporter has to take into account before conclusion of the export contract.
4. Distinguish between tariff and non-tariff barriers. Explain various non-tariff barriers to restrict the international trade.
5. What are Transnational Corporations (TNCs) ? Why do firms become transnational ? Describe main features of TNC and explain how are they different from MNCs.
6. What are the various forms of Regional Economic Groupings ? Discuss the impact of Regional Economic Groupings on International Trade.

P. T. O.

[4]

IBO-01

7. Discuss various unethical activities carried out by the Multinational Corporations. Do you think that code of ethics could be helpful in controlling such unethical activities ?
8. Write notes on any *two* of the following :
 - (a) Strategic Alliances
 - (b) Intellectual Property Rights
 - (c) Global Trade Point Network
 - (d) General Agreement on Trade in Services (GATS)

IBO-01

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
(पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर . 2021

आई.बी.ओ.-01 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों खण्ड 'अ' और 'ब' से निर्देशानुसार उत्तर
दीजिए।

खण्ड—अ

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए :

4×5=20

(क) कई कम्पनियाँ केवल प्रतिस्पर्धात्मक जोखिम को कम करने के लिए अन्तर्राष्ट्रीय बाजार में प्रवेश करती हैं।

P. T. O.

- (ख) अनपयक्त संरचना और ढाँचा आवश्यक सचना के सामयिक प्रवाह में बाधा डालते हैं जिसके कारण निर्णय लेने की प्रक्रिया प्रभावित होती है।
- (ग) अनदान स्थानीय कम्पनियों को मल्य प्रतिस्पर्धात्मक होने में सहायता नहीं करता है।
- (घ) तलनात्मक लाभ सिद्धान्त अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय का आधार है।
- (ङ) मक्त व्यवसाय बिना व्यवसाय की अपेक्षा सदैव अच्छा है।
- (च) नैतिक दविधा और नैतिक पतन एक समान हैं।

खण्ड—ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

4×20=80

2. अन्तर्राष्ट्रीय बाजार में प्रवेश करने के कौन-से विकल्प हैं ? इनके लाभ और हानियों का वर्णन कीजिए।

3. निर्यात अनबंध करने के पर्व निर्यातक को काननों का पालन करना होगा ? संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
4. प्रशल्क और गैर-प्रशल्क अवरोधों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय को सीमित करने के लिए विभिन्न गैर-प्रशल्क अवरोधों का वर्णन कीजिए।
5. परराष्ट्रीय निगम (TNCs) क्या हैं ? फर्म परराष्ट्रीय क्यों हो जाती है ? परराष्ट्रीय निगम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए और यह भी स्पष्ट कीजिए कि यह बहाराष्ट्रीय कम्पनी से किस प्रकार भिन्न है।
6. क्षेत्रीय आर्थिक समहीकरणों के विभिन्न रूप क्या हैं ? क्षेत्रीय आर्थिक समहीकरण के अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय पर प्रभाव की समीक्षा कीजिए।
7. बहाराष्ट्रीय निगमों द्वारा की जाने वाली विभिन्न अनैतिक गतिविधियों की समीक्षा कीजिए। क्या आप सोचते हैं कि अनैतिक गतिविधियों को रोकने में नैतिक संहिता सहायक हो सकती है ?

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) व्यक्तिपण सहबंध
 - (ख) बौद्धिक सम्पदा अधिकार (IPRs)
 - (ग) ग्लोबल ट्रेड प्वाइंट नेटवर्क
 - (घ) सेवाओं के व्यापार पर सामान्य समझौता (GATS)